
 

AD\1155054LT.docx  PE619.164v02-00 

LT Suvienijusi įvairovę LT 

Europos Parlamentas 
2014-2019  

 

Tarptautinės prekybos komitetas 
 

2017/2282(INI) 

21.6.2018 

NUOMONĖ 

Tarptautinės prekybos komiteto 

pateikta Užsienio reikalų komitetui 

dėl ES asociacijos susitarimo su Gruzija įgyvendinimo 

(2017/2282(INI)) 

Nuomonės referentė: Elsi Katainen 

 



 

PE619.164v02-00 2/7 AD\1155054LT.docx 

LT 

 

PA_NonLeg 



 

AD\1155054LT.docx 3/7 PE619.164v02-00 

 LT 

PASIŪLYMAI 

Tarptautinės prekybos komitetas ragina atsakingą Užsienio reikalų komitetą į savo pasiūlymą 

dėl rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus: 

1. pažymi, kad ES yra didžiausia Gruzijos prekybos partnerė, atsakinga už beveik trečdalį 

visos prekybos, ir svarbiausia paramos teikėja ir kad ES taip pat teikia didžiausią 

tiesioginių užsienio investicijų Gruzijoje dalį; 

2. mano, kad teisės aktų derinimas su ES acquis – tai svarbiausias išsamios ir visapusiškos 

laisvosios prekybos erdvės (IVLPE) aspektas, nes faktiškas patekimas į ES rinką ir 

reformos labai priklauso nuo tinkamo atitinkamų teisės aktų įgyvendinimo ir vykdymo 

užtikrinimo; suvokia, kad tai yra labai didelis iššūkis Gruzijos valdymui, institucijoms ir 

viešajam administravimui, ir ragina Komisiją suteikti tinkamą techninę ir finansinę 

paramą; palankiai vertina plataus užmojo politines ir ekonomines reformas, kurių 

Gruzija jau ėmėsi, ir ragina daryti tolesnę pažangą, pvz., tokiose srityse kaip sanitarijos 

ir fitosanitarijos priemonės (visų pirma susijusios su institucinių gebėjimų stiprinimu 

maisto saugos kontrolės srityje), demokratinių institucijų stiprinimas, viešieji pirkimai, 

reglamentavimo klausimai ir atitikties vertinimo procedūros, intelektinės nuosavybės 

teisės, teisinė ir administracinė įmonėms tenkanti našta ir muitinės procedūros, laikantis 

IVLPE šalių sutartų terminų ir siekiant pliuralistinės demokratijos konsolidavimo; 

3. mano, kad naudinga įtraukti Gruzijos valdžios institucijas nuo atitinkamų teisės aktų 

projektų rengimo etapo, siekiant užtikrinti įtraukesnį procesą ir sumažinti Gruzijos 

perėjimo išlaidas, ir ragina Komisiją visapusiškai pasinaudoti ex ante keitimosi 

informacija mechanizmais; 

4. mano, kad dėl tolesnio įsipareigojimų pagal išsamų ir visapusišką laisvosios prekybos 

susitarimą (LPS) vykdymo bus sukurtos naujos sąlygos palaikyti ekonominius 

santykius, plėtoti prekybą ir investicijas ir prisidėti prie ekonomikos restruktūrizavimo; 

5. su pasitenkinimu pažymi, kad į ES pradėti eksportuoti keli nauji produktai, nors Gruzija 

vis dar daugiausia eksportuoja žemės ūkio prekes ir žaliavas; ragina Komisiją remti 

Gruziją nustatant tas sritis, kuriose būtų galima toliau skatinti ekonomikos įvairinimą, ir 

teikiant joms pirmenybę IVLPE įgyvendinimo procese; rekomenduoja Gruzijai 

apsvarstyti produktų, eksportuojamų į ES rinkas, įvairinimo strategiją; 

6. yra susirūpinęs dėl darbo teisių padėties Gruzijoje, visų pirma darbuotojų saugos, vaikų 

darbo ir asociacijų laisvės srityse; todėl teigiamai vertina teigiamus pakeitimus, atliktus 

pagal neseniai patvirtintą Gruzijos įstatymą dėl darbuotojų saugos ir sveikatos, ir 

primygtinai ragina, kad jis būtų visapusiškai ir veiksmingai įgyvendintas; tačiau 

susirūpinęs pažymi, kad neseniai įsteigtam Darbo inspekcijos departamentui 

neleidžiama tikrinti darbo vietų, jei tam iš anksto nepritaria darbdavys, ir kad po 

patikrinimo paskelbtos rekomendacijos nėra privalomos; primygtinai ragina Gruzijos 

vyriausybę sukurti visapusišką ir nepriklausomą darbo inspekcijos sistemą, kuri apimtų 

ne tik darbuotojų saugos ir sveikatos, bet ir kitus darbo standartus, taip pat įmonių 

socialinės atsakomybės principus; ragina Gruziją veiksmingai įgyvendinti Tarptautinės 

darbo organizacijos (TDO) darbo konvencijas; 



 

PE619.164v02-00 4/7 AD\1155054LT.docx 

LT 

7. pažymi, kad Gruzija įsipareigojo veiksmingai įgyvendinti daugiašalius aplinkosaugos 

susitarimus pagal prekybos ir darnaus vystymosi (PDV) skyrių, kurį reikia toliau 

tobulinti; 

8. teigiamai vertina tai, kad Gruzija neseniai ratifikavo Europos Tarybos konvenciją dėl 

smurto prieš moteris ir smurto šeimoje prevencijos ir kovos su juo (Stambulo 

konvenciją) ir įsteigė Tarpžinybinę komisiją dėl lyčių lygybės, smurto prieš moteris ir 

smurto šeimoje; 

9. remia Gruzijos nuolat dedamas pastangas kovojant su korupcija, taip pat jos kovos su 

korupcija strategijos ir atitinkamo veiksmų plano įgyvendinimą; giria Gruziją už gerus 

rezultatus organizacijos „Transparency International“ 2017 m. korupcijos suvokimo 

indekse, laikantis asociacijos darbotvarkės įsipareigojimų, ir pažymi, kad Gruzija užėmė 

aukščiausią vietą ES nepriklausančių Rytų Europos ir Vidurinės Azijos šalių grupėje ir 

yra 46-a mažiausiai korumpuota valstybė iš korupcijos suvokimo indekse nurodytų 175 

šalių; 

10. ragina Gruzijos valdžios institucijas ir toliau plėtoti bei įgyvendinti išsamią visuomenės 

informavimo programą siekiant užtikrinti, kad labai mažos, mažosios ir vidutinės 

įmonės (MVĮ), verslas, ūkininkai ir apskritai piliečiai būtų visapusiškai informuoti apie 

galimybes ir naudą, kurias sukuria IVLPE ir taikomos paramos programos; teigiamai 

vertina jau įdėtas pastangas sukuriant keitimosi informacija interneto svetaines; 

11. ragina dėti visas pastangas, kuriomis būtų siekiama palaipsniui suderinti teisės aktus su 

ES techniniais reglamentais ir standartais, nes tai sudarytų sąlygas Gruzijos laipsniškai 

ekonominei integracijai į ES vidaus rinką; 

12. pažymi, kad, nors 2014 m. priimtas įstatymas dėl visų formų diskriminacijos 

panaikinimo buvo svarbus laimėjimas, tikimasi, jog bus daroma tolesnė pažanga 

siekiant sustiprinti apsaugą tiek atnaujinant teisėkūrą, tiek numatant būtinas 

įgyvendinimo priemones, kad būtų užtikrintas visapusiškas teisės aktų poveikis; 

13. palankiai vertina Gruzijos narystę Energijos bendrijoje; ragina Komisiją atidžiai stebėti 

pokyčius energijos rinkoje ir primygtinai reikalauti, kad šis susitarimas būtų 

įgyvendinamas skubiai ir skaidriai, ypač atsižvelgiant į jo suderinimą su ES rinka ir 

atsinaujinančiųjų išteklių energiją; 

14. teigiamai vertina tai, kad Gruzija prisijungė prie Visos Europos ir Viduržemio jūros 

regiono valstybių kilmės taisyklių konvencijos, dėl to bus sudarytos sąlygos taikyti 

kilmės kumuliaciją išsamioje ir visapusiškoje laisvosios prekybos erdvėje; ragina 

Gruziją taip pat prisijungti prie Konvencijos dėl bendrosios tranzito procedūros; 

15. ragina Tarybą ir Komisiją ir toliau naudoti visus galimus svertus siekiant skatinti 

Gruzijos pastangas veiksmingai įgyvendinti IVLPE ir padėti jai tai padaryti ir primena, 

kad tvarus IVLPE įgyvendinimas negali priklausyti tik nuo ES paramos ir kad šiuo 

tikslu reikia užtikrinti nepriklausomą Gruzijos vykdomą administravimą, siekiant 

skatinti didesnius prekybos srautus, mažesnę administracinę naštą ir administracinių 

procedūrų supaprastinimą; ragina abi šalis teikti didesnę paramą MVĮ ir užtikrinti joms 

techninę pagalbą; primygtinai ragina Komisiją apsvarstyti, ar nereikėtų įsteigti paramos 

grupės Gruzijai, panašios į Ukrainai skirtą grupę; 



 

AD\1155054LT.docx 5/7 PE619.164v02-00 

 LT 

16. pažymi, kad IVLPE įgyvendinimo vertinime labai daug dėmesio skiriama prekybos 

srautams ir kliūtims prekybai; ragina Komisiją tinkamai stebėti ir vertinti IVLPE 

įgyvendinimą, ypač daug dėmesio skiriant acquis perkėlimui į nacionalinę teisę ir 

įgyvendinimui, taip pat poveikiui Gruzijos visuomenei, ir pateikti viešas ir išsamias 

metines ataskaitas, įskaitant dėl ES teikiamos techninės ir finansinės paramos. 



 

PE619.164v02-00 6/7 AD\1155054LT.docx 

LT 

INFORMACIJA APIE PRIĖMIMĄ NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE 

Priėmimo data 21.6.2018    

Galutinio balsavimo rezultatai +: 

–: 

0: 

32 

3 

0 

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 

nariai 

William (The Earl of) Dartmouth, Laima Liucija Andrikienė, Tiziana 

Beghin, Salvatore Cicu, Santiago Fisas Ayxelà, Eleonora Forenza, 

Nadja Hirsch, Yannick Jadot, France Jamet, Elsi Katainen, Patricia 

Lalonde, Danilo Oscar Lancini, Bernd Lange, David Martin, Emmanuel 

Maurel, Anne-Marie Mineur, Sorin Moisă, Alessia Maria Mosca, 

Franck Proust, Godelieve Quisthoudt-Rowohl, Inmaculada Rodríguez-

Piñero Fernández, Tokia Saïfi, Adam Szejnfeld 

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 

pavaduojantys nariai 

Goffredo Maria Bettini, Reimer Böge, Klaus Buchner, Dita 

Charanzová, Danuta Maria Hübner, Sajjad Karim, Sander Loones, Lola 

Sánchez Caldentey 

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 

pavaduojantys nariai (200 straipsnio 2 

dalis) 

Czesław Hoc, John Howarth, Dietmar Köster, Kosma Złotowski 

 



 

AD\1155054LT.docx 7/7 PE619.164v02-00 

 LT 

 

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE 

32 + 

ALDE Dita Charanzová, Nadja Hirsch, Elsi Katainen, Patricia Lalonde 

ECR Czesław Hoc, Sajjad Karim, Sander Loones, Kosma Złotowski 

EFDD Tiziana Beghin, William (The Earl of) Dartmouth 

GUE/NGL Eleonora Forenza, Lola Sánchez Caldentey 

PPE Laima Liucija Andrikienė, Reimer Böge, Salvatore Cicu, Santiago Fisas Ayxelà, 

Danuta Maria Hübner, Sorin Moisă, Franck Proust, Godelieve Quisthoudt-Rowohl, 

Tokia Saïfi, Adam Szejnfeld 

S&D Goffredo Maria Bettini, John Howarth, Dietmar Köster, Bernd Lange, David Martin, 

Emmanuel Maurel, Alessia Maria Mosca, Inmaculada Rodríguez-Piñero Fernández 

VERTS/ALE Klaus Buchner, Yannick Jadot 

 

3 - 

ENF France Jamet, Danilo Oscar Lancini 

GUE/NGL Anne-Marie Mineur 

 

0 0 

  

 

Sutartiniai ženklai:  

+ : už 

- : prieš 

0 : susilaikė 

 

 


